'\
tuàr. \

il
*.

r§'/q
t\.,- t"J. .L **ffiffi*

J

Ch
C,;nsiihor:ia c (ir:srâ*

r\*

eonsul*do

Luanda

Fax: ü*244

q" ,L

Exmos. Srs.,

Vimos pedir a vossa especialcolaboração relativamente ao pedido de visto efectuado no dia 15 de

Setembro de 2022, para o cidadão cubano, Alexei Gamboa Moreira, colaborador no lnstituto

Superior Politécnico do Porto Amboim, que necessita de deslocar-se a Portugal para participar

numa açãoformativa presencial na área de "lnformática", de realizaçãoobrigatória para o exercício

das suas funções profissionais na vertente de ensino. Apesar das datas referidas na carta de

chamada que vos terá sido remetida já terem sido parcialmente ultrapassada, a formação será

calendarizada novamente com a maior brevidade possível.

Solicitamos assim a vossa especial colaboração para a emissão do visto com a maior urgência, para

garantir a participação do Sr. Alexei Gamboa Moreira nesta formação.

Ficamos disponíveis para prestar a informação adicional que entendam necessária neste âmbito

Com os nossos melhores cumprimentos, subscrevemo-nos

Ate*{i{]sa ríre}'}t*

ü ürftrÍ§Tr

!

^*d-r,
t, .L"-

'?
^..ü* -" - B*--,^ * í .rr, §,

A**ç*:itt, l.'jit

.i*ão ürilo

I{xa }l*lvin J*§*s, l'J.o 1\ \}r*e,\ix,aÇA* Varanda* ** ?r4*n**rr1o ?S1S"?97 &rttarS*r* r}SfqTUüÂL
'Tsl*i. 21 471 *'* 8ü , Í|rrr. ü03$1 *S 4*3 üV 2ç ANGOI.A A02*.4 g2*1*'ti**

F-ft-i*ilr gsrfi1&êôr*r{Í* tr}Í , ;*;**grii*r$aü*8n{iô.t}l " §il*, !v!ç't;.afÇ*ndo-pn

& ctrffido
{-onsultoria * {i*stãi-r

Ao

Con*ul*d* de Portug*l em Angula

Lua nda

fax. 40244222333656

Exmos. Srs.,

Vimos pedir a vossa especial colaboração relativamente ao pedido de visto efectuado no dia 15 de

Setembro de 2022, para o cidadão angolano, Gildo Lopes Bento Paulo, colaborador no lnstituto

Superior Politécnico do Porto Amboim, que necessita de deslocar-se a Portugal para participar

numa ação formativa presencial na área de "lnformática", de realização obrigatória para o exercício

das suas funções profissionais na vertente de ensino, Apesar das datas referidas na carta de

chamada que vos terá sido remetida já terem sido parcialmente ultrapassada, a formação será

calendarizada novamente com a maior brevidade possível.

Solicitamos assim a vossa especial colaboração para a emissão do visto com a maior urgência, para

garantir a participação do Sr. Gildo Lopes Bento Paulo nesta formação.

Ficamos disponíveis para prestar a informação adicional que entendam necessária neste âmbito

Com os nossos melhores cumprimentos, subscrevemo-nos.

r' {--'1
-/+\

l**{e:ei* ( t.**

ÂÍe*ciüsê fi'le nte

^
1:f:b,: Í\t"rrV LILi\LiT 1L

i\Ç;**,1Ç

"l*ão Grilo

*uat&alvin.}*nes, f,l.u 11 ürtt*nizaçât:\íarartd** ú* f,4*fiçafilü 2*1*"2*7 Át:ed*ra ÊORTI-.,&Ât-

7el*1.?-1 471 &*** , Ttm, *L)3li §& 4ü38y 2* " Ât",ê*LAÜ0244 92615J15Í'i

S .mxil gerai,€i:*l'( "i, ,1](, f.t " j .Ê:,:r l.;iqi,rcet$0 J,t " S:te ,,clv\' dcr.*'rdo pt

7

W AIRPCRTUGAL§
J,.

A STÀ§ ÂLL1ANÕtr L,IEIúBEH '{..I'

Nome/Nanre

BilhelelTicket

Passageiro Frequente/
Frequent Flyer

GAMBOAiALEXEI

0472187510400

llll iltlE

!"r

KEYCODE: 16366

TP288 LAD.LUANDA 4 DE FEVE LISBON

22 Feb 23 09:35 ^o.a
E Check monitors Y 5lla

ia.- : a)...\J:ti t3 r...) rl*

A

Verifique a porta de embarque no aeroporto I Check gate at the airport
Porta fecha 30min antes de partidalGate closes 30min before departure

Certifique-se de que a sua bagagem de mão está dentro dos limites permitidos/

Please make sure that your hand luggage is within the permitted allowance

ll3llllariâiJiê'r8 iôi.a1ii;i!.'?*:irt:

Para mais inÍormaçóes consulte :;,,:;,, r'.:.lFor more infarmation see t',,,,:':. . ,,,

ü
1§
f,Y1
ÔJ

T
,.Q
i*

o
C
CI

-CI

\(§

E
l-
ot{-
c

:
ru
L)
(u
o-

ío

o
ro
(J.
íu
E
L-
o

o
t^l-
J
(J

o
o
+-,
C
o
E
íog
o
ot-
o-
í§

E

J
J
L)c
o
U

"e§
TJ

§
o

*à

E
0.)

0.):o
(u
a
g
o(J

ro

o
bo
C

(§.C
o
+)
J
u'l
C
o(J

I

ooz
LLJ(J
U

0,!
\J

oE
r§
T

liiirir:-

*+i

tttt*tt'

rJli, issi

'1U,...

F--
-I
tLJ
E'
L§t:':::=
ÍFtv

iii:r-

':*li,,.,a.Si

I
5rt-
(,
o
l§
Õ*i

o
o-

E
o
o
E
E
ou

-o
o-o
o
!t1

o
(U

ô

o
(J.'
!-
íu

-o
C)
rl
r§

cn
r\t
()

ol-
o
o

LL

LN
r§
l-
o

oo
(u-o

t-
o
(o
bol-
ro(J

E
o(J

:.\!.:H

ffi-:.]

ci
5
ct
í§
(J

{=t-
cJ
(J

(o
bo

=Pl-
o
o-
,T-
o
-oLA

J

fi,
E

rlli

l,
lti'

Ni

w
A.'qsnd*
lidJ,,úi GNú, r liisrqi'

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO

A ACCENDO - Consultoria, Gestão e Formação Angola, com sede em Lisboa,

Porhrgal, certifica que :

Eng. Gildo Lopes Bento Paulo

Concluiu com aproveitamento o curso de Formação na Especialidade de Informática,

com carga horéria de 80 horas,realizado no período de 23 de Fevereiro de 2023 a l0

de Março de2023.

Objetivos do Curso:

Atuahzar as ferramentas que apoiam o processo de visualização de dados

utilizados na Inteligência Artificial;

Melhorar o mane.io de grandes volumes de dados para Íiltragem, processamento

e obtenção de resultados desejados;

Reutilizar códigos disponíveis na internet para teconÍigurar, rnodificar e criar

novas páginas web e aplicativos;

Facilitar o desenvolvimento de aplicações multimídia, jogos e aplicativos para

dispositivos móveis;

Garantir a segurança de redes, websites, dados e aplicativos.

Conteúdo Programático

SoÍtware:

Inteligência Artif-rcial: Introdução ao Python, processamento e visualizaç:ao de

dados, projeto prático de IA e autotnação de scripts.

R Basics: Introdução à Data Sciettce, manipulação de dados, visualização e

criação de relatórios.

Ferramentas de Desenvolvimento Web: HTML, JavaScript, PHP, integração de

códigos e Bootstrap.

Desenvolvimento de Aplioativos e Jogos para Dispositivos Móveis: Aplicações

multimídia, persistência de dados, motores de jogos 2D e 3D, programação

multi-thread e de comunicações em t'ede.

a

a

a

a

a

a

a

Cybersegurança:
ÊiÀs §ütvi.11 i{}fieâ, 1"i." 1 I llfbefliãx{áÇ V#fsfl*i*$ d§ }.4*1í}â*âtr: ?S1*"3§l Àíl}**{}ís Ê*R:lJ*&l'
1â1*1.fl *;l**gí - T§f}1 it+s*: *gq***r:* " r\$iü*lÀffi§4ás*s1§:t*§

§.nx*il:*er§lüsâ§*trntÍ*.Ê1.}**r:grii*$****.*$s#-slt*:§1À1"Íf.âtü*i§tl\.F!

?r{§rÉJê, L{i*. t üüâil3osr}t* r§ $ *sÀ sgf ?*3 I }Às*iiaâ§r}r} Êà »*§â*!v&lÀiiâ <J+ §eâ,tl* t+r*xr*iàl dà &ü**si}t 1 {:áluxai §t{iiài t *'Ü$l} {á*iq' n

a

a

W
Âucàndo
ú,uúrrãl, CistúJ! l\aBçnl

Noções básicas de segurança cibernética. go\iernança de dados, segurança

móvel, intranet segura, gerenciamento de incidentes, ferramentas SIEM,

gerenciamento de vulnerabilidatles, análise de nlalware e Windows Forensics

Soft Skills:

Desenvolvimento de habilidades interpessoais para o ambiente de trabalho

Dado na sede de Accendo em Lisboa,, Portugal aos 10 de Março de 2023

João Grilo

Cargo: GERENTE

ACCENDO - Consultoria, Gestão e Formação Angola

ft*e $,{siuifl,â*n*s. l.i Â 1t urb*í}jãxt** §+}**dô* ** }l*üssüts â&1* ÍsjjT*Sj.* #t}ítTljs/4l'

§§i*Í ?1 d}r **üs' "
- - xÀ imrgl §s 4s3 s? 2S et'ís*l-â **i{â4 sâ$t*}I*ü

t-**il, **,it$aru*''lo'pr i 1**+6r**S**e***'# ' site: ê1#6'ac**rrt$* ru{

à#§iiü, ljrá. iüi$§i1!rÉt* ?,, $ *$$ $s) ?113 I l*a1l1a1#§» re {:srâ*{t$àrlê d+ tttüi$t+ ü*f!${('êl {'â ôfna$srâ i {á$i1át §*!ri 1 13 *** à;uÍ+§

a

o

rNsrrruro supERIoR por.rrÉcxrco DB poRTo-AMBoIM - ISUp

(Aprovado por DecreÍo Presidencial n' 168/12, publicado no DR n" l4l - I Série, de 21 de Julho)

Contribuinte Fiscal 5417 19317 8

(GABINETE DO PRESIDENTE)

DESPACHON' IGPITSUPIZO2A.

Por conveniência de serviço;

Havendo necessidade de se nomear os quadros para responderem pelas diferentes áreas

das Unidades Orgânicas desta Instituição do Ensino Superior;

Sob eleição, o Presidente do ISUP, no uso das competências que the são conferidas

pelas disposições conjugadas das alíneas e) e y) do no 2 do artigo 18'do Estatuto

Orgânico.

DETERMINA O SEGUINTE:

1o - Foi nomeado o quadro abaixo mencionado para exercer o seguinte cargo:

i. PhD. António Gaspar Domingos para a função de Responsável das

Políticas de mobilidade da Instituição;

2o- O presente Despacho entra imediatamente em Vigor.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO SUPERIOR POLITECNICO DE

PORTO AMBOIM, PORTO AMBOIM, AOS 24 DE SETEMBRO DE 2024
''-'},!\q1wiífi

ir1,lt! *ii;, i :: ;i ";.1r,,",üJii.ei,i:iiiÀÍ
. i:.:t,i

PhD @
Ii
''

ttj
I

trew

,]0al

. " ',. ..,:.t,..i,;hlr.P
i#.S![r];l'1ti

:,111,1,,,,,

011,4